
 

Guadal

 

La Sala

Judicia

resuelv

votar s

extemp

 

 

De las 

 

I.  Trám

de cre

García 

                  
1 Todas la
salvo anot

lajara, J

a Regio

l de la

ve conf

solicitad

poráneo

constan

mite de

edencia

(actor,

                  
as fechas 
tación en c

Jalisco, 

onal Gu

a Feder

firmar 

da por 

o. 

ncias qu

e cambi

al para 

, promo

                   
que se ci

contrario.

JUI
LOS
ELE
 
EXP
 
ACT
 
AUT
DIR
REG
ELE
VOC
EJE
NAC
 
MA
VAL
 
SEC
ALB
 

ocho de

uadalaja

ración, 

la nega

el act

ANTE

ue integ

io de d

votar.

ovente, 

     
iten a con

CIO PA
S D
ECTORA

PEDIEN

TOR: IS

TORIDA
RECCIÓ
GISTRO
ECTOR
CALÍA E

ECUTIV
CIONAL

GISTRA
LLE PÉ

CRETA
BARRÁN

e abril d

ara del 

en ses

ativa de

tor, tod

ECEDE

gran el e

omicilio

El cua

accion

tinuación, 

ARA LA
DEREC
ALES D

NTE: SG

SAEL FR

AD
ÓN 
O 
ES, A
EN LA 0

VA 
L ELEC

ADA: 
REZ 

RIO: A
N 

de dos m

Tribuna

sión pú

e exped

da vez 

NTES 

expedie

o y sol

atro de 

nante) a

correspon

A PRO
CHOS 
DEL CIU

G-JDC-1

RANCO

RE
EJECU
FEDE

A TRAV
08 JUNT
DEL 
TORAL

GABR

LEJAND

mil veint

al Elect

ública d

dir la c

que s

nte se a

icitud d

marzo

acudió 

nden al añ

OTECCIÓ
POL

UDADA

126/202

O GARC

SPONS
TIVA 
RAL 
VÉS D
TA DIST

INST
L EN JA

RIELA 

DRO TO

tiuno.1 

toral de

de esta

credenci

su trám

advierte

de expe

, Isael 

al mód

ño dos mil

ÓN DE
LÍTICO-

ANO  

21 

CÍA 

SABLE:
DEL

DE
DE SU
TRITAL
TITUTO

ALISCO

DEL

ORRES

el Poder

a fecha,

ial para

mite fue

e: 

edición

Franco

dulo de

 veintiuno

E 
-

: 
L 
E 
U 
L 
O 

L 

S 

r 

, 

a 

e 

n 

o 

e 

, 



SG-JDC-126/2021 
 

 - 2 -

atención ciudadana del Instituto Nacional Electoral, a solicitar el 

trámite de corrección de datos (cambio de domicilio), por lo que 

el personal de ese Módulo hizo del conocimiento del 

promovente, que no era posible llevar a cabo el trámite, ya que 

se encontraba fuera del plazo establecido para ello. 

 

De manera que, en la misma fecha, el actor realizó su solicitud 

de expedición de credencial para votar, registrada con número 

de folio 2114085303916. 

 

II. Resolución. El cuatro de marzo, la Vocal del Registro Federal 

de Electores de la 08 Junta Distrital Ejecutiva del INE, en Jalisco, 

emitió resolución dentro del expediente SECPV/2114085303916, 

en la cual declaró improcedente la solicitud del actor por haberse 

presentado fuera del plazo establecido por la normativa 

electoral. 

 

Dicha resolución le fue notificada al ciudadano el veintidós de 

marzo siguiente. 

 

III. Juicio ciudadano. 

 

1. Presentación. Inconforme con la anterior determinación, el 

veintidós de marzo, el actor promovió el presente juicio 

ciudadano. 

 

2. Recepción de constancias y turno. El veintiséis de marzo 

siguiente, se recibieron en la Oficialía de Partes de esta Sala 

Regional las constancias atinentes al juicio y el mismo día el 

Magistrado Presidente acordó registrarlo con la clave SG-JDC-



 

126/202

Valle P

 

3. Sus

admitió

la instru

 

 

PRIME

compet

toda ve

que ad

debido 

solicitó 

Elector

Ejecutiv

que est

 

Con fun

 

                  
2 En adela
3 Se cons
54, párraf
de expedi
asimismo 
referida y
inherentes
ciudadano
Además, 
Superior, 
ELECTORE
EXPEDICIÓ
EL ESCRITO

21 y tur

Pérez pa

stanciac

ó el med

ucción, 

ERO. Ju

tente p

ez que 

duce vu

a que 

a la 

res,2 a 

va del I

ta Sala 

ndamen

                  
ante DERF
sidera a la 
fo 1, inciso
ir la crede
se dispon

y de sus 
s al Regis
os la crede
de confor
con clave
S. LOS VOC
N DE LA CR
O DE DEMAN

rnarlo a

ara su s

ción. M

dio de i

quedan

RAZ

urisdicc

ara res

se trata

lneració

no le f

Direcc

través 

NE en J

ejerce j

nto en:

                   
FE. 

DERFE co
os c) y d) y
encial para
ne que dic
vocalías e

stro Federa
encial para 
rmidad co
e 30/2002 
CALES RES
REDENCIAL 
NDA”.  

a la Pon

ustancia

Mediant

mpugna

ndo el a

ZONES Y

ción y c

solver e

a de un

ón a su

fue exp

ción Ej

de la 

Jalisco,3

jurisdicc

     

omo autor
y 126 de la
 votar, así

cho institut
en las jun
al de Elec
votar. 
n lo estab
de rubro:

PECTIVOS S
PARA VOTA

- 3 -

nencia d

ación. 

te diver

ación y,

sunto e

Y FUND

compete

el prese

n juicio 

 derech

pedida l

jecutiva

Vocal
3 supue

ción. 

ridad respo
a LGIPE, a
í como de
to prestará
ntas locale
ctores, ent

blecido en
 "DIRECCIÓ
SON CONSI

AR CON FOT

de la Ma

rsos ac

, en su 

en estad

DAMEN

encia. E

ente me

promov

ho políti

la crede

a del R

ía de 

esto y en

onsable de
al ser la au
e revisar an
á por cond
es y distri
tre los que

n la jurisp
ÓN EJECUT
DERADOS C

TOGRAFÍA, A

SG

agistrad

cuerdos

oportun

do de re

NTOS 

Esta Sa

edio de

vido por

ico elec

encial p

Registro

la 08 

ntidad f

e conformid
utoridad qu
nualmente
ducto de la
tales ejec
e se encu

prudencia 
IVA DEL RE
COMO RESP
AUNQUE NO

G-JDC-1

da Gabr

s, se ra

nidad, s

esolució

ala Regi

e impug

r un ciu

ctoral de

para vo

o Fede

Junta 

federativ

dad con lo
ue tiene la

e el padrón
a dirección

cutivas, los
uentra, exp

emitida po
EGISTRO FE
PONSABLES

O SE LES ME

26/2021

riela de

adicó y

se cerró

n. 

ional es

gnación,

dadano

e votar,

otar que

eral de

Distrita

va en la

os artículos
a atribución
n electoral
n ejecutiva
s servicios
pedir a los

or la Sala
EDERAL DE
S DE LA NO
ENCIONE EN

1 

l 

y 

ó 

s 

, 

o 

, 

e 

e 

l 

a 

s 
n 
;  

a 
s 
s 

a 
E 
O 
N 



SG-JDC-126/2021 
 

 - 4 -

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos:4 

Artículos 41, párrafo segundo, base VI; 94, párrafo primero y 

99, párrafo cuarto, fracción V.  

 

• Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación: Artículos 

184; 185; 186, fracción III, inciso c) y 195, fracción IV, inciso 

a). 

 

• Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral5: Artículos 3, párrafo 2, inciso c); 4; 79, párrafo 

1; 80, párrafo 1, incisos a), así como 83, párrafo 1, inciso b), 

fracción I.  

 

• Acuerdo INE/CG329/2017 emitido por el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral.6  

 

• Acuerdo de la Sala Superior 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del poder judicial de la 

federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se 

dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución 

de los medios de impugnación en materia electoral.7 

 

SEGUNDO. Procedencia. En el juicio en estudio, se cumplen 

los requisitos de procedencia previstos en los artículos 7; 8; 9, 

párrafo 1; 79, párrafo 1 y 80 de la Ley de Medios. 

                                                            
4 En adelante Constitución. 
5 En adelante Ley de Medios. 
6 Acuerdo por el que se aprueba el ámbito territorial de las cinco circunscripciones 
plurinominales electorales federales en que se divide el país y la capital de la entidad 
federativa que será cabecera de cada una de ellas, a propuesta de la Junta General 
Ejecutiva, publicado en el Diario Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de dos 
mil diecisiete. 
7 Acuerdo dictado el 2 de abril de 2020, consultable en la página web de este Tribunal: 
www.te.gob.mx 



 

a) Form

nombre

notifica

autorida

agravio

 

b) Opo

cuatro 

impugn

present

 

c) Leg

legitima

ya que

propio, 

electora

credenc

 

d) Defi

otro me

previo a

 

En co

procede

conduc

TERCE

artículo

ciudada

agravio

ma. La 

e y firm

aciones,

ad res

os que c

ortunida

días p

nada fu

te año y

gitimac

ación e 

e es ciu

y hace

al de v

cial par

initivida

edio de

a la pro

onsecue

encia y

cente es

ERO. E

o 23, p

ano se 

os, dad

deman

ma autóg

 se id

ponsab

conside

ad. La d

previstos

ue notifi

y en esa

ión e 

interés

udadan

e valer p

votar, a

a votar.

ad y fir

 impug

moción

encia, 

y proce

s estudia

studio 

árrafo 

debe s

o que 

nda se 

grafa d

dentifica

ble de 

ra le ca

demand

s en la

icada a

a misma

interés

s jurídic

o mexi

presunt

al habé

. 

rmeza. 

nación 

 del pre

al est

edibilida

ar los co

de fon

1, de l

suplir la 

la dem

- 5 -

present

el actor

a la r

la mis

usan pe

da fue p

a Ley, 

al actor

a fecha

s juríd

co para 

icano q

as viola

érsele n

Se cum

que el 

esente ju

tar co

ad del 

oncepto

ndo. Ac

a LGSM

 deficie

manda f

tó por e

r, domic

esolució

sma, ex

erjuicio.

romovid

toda ve

r el vei

presen

ico.  

promov

que com

aciones 

negado 

mple, to

promov

uicio. 

lmados 

medio 

os de ag

corde co

MIME, 

encia en

fue pres

SG

escrito, 

cilio pa

ón imp

xpone 

   

da dent

ez que

intidós 

tó la de

El acto

ver el p

mparece

a su d

la exp

oda vez

vente de

los 

de im

gravio p

on lo d

en el p

n la exp

sentada

G-JDC-1

en ella

ra oír y

pugnada

los he

ro del p

e la res

de ma

emanda

or cuen

presente

e por d

erecho 

pedición

 que no

eba de 

requisit

mpugnac

plantead

ispuest

present

posición

a a trav

26/2021

 consta

y recibir

a y la

echos y

plazo de

solución

arzo de

. 

nta con

e juicio,

derecho

político

n de la

o existe

agotar,

tos de

ción, lo

dos. 

to en e

te juicio

n de los

vés de

1 

a 

r 

a 

y 

e 

n 

l 

n 

, 

o 

o 

a 

e 

, 

e 

o 

l 

o 

s 

l 



SG-JDC-126/2021 
 

 - 6 -

formato que le proporcionó la responsable en términos del 

numeral 6, del artículo 143 de la LGIPE.8 

En este sentido, del análisis integral del escrito de demanda se 

advierte que la pretensión de la parte actora es que se revoque 

la resolución que declaró improcedente su solicitud de 

expedición de credencial para votar a pesar de que ha realizado 

todos los actos previstos en la ley, porque con ello se le impide 

ejercer el derecho a votar. 

Del análisis de la demanda, así como de las constancias que 

integran el expediente, esta Sala Regional estima que el agravio 

de la parte actora es infundado porque no cumplió con los 

plazos establecidos por el Consejo General para realizar el 

trámite correspondiente al de corrección de datos personales, 

razón por la que la responsable le negó la expedición de la 

credencial para votar. 

En principio, es necesario precisar que el voto es un derecho de 

los ciudadanos que se ejerce con la finalidad de integrar 

diversos órganos del estado mexicano y, para hacer efectivo el 

ejercicio de dicho derecho, los ciudadanos deben contar con la 

credencial para votar.9   

Por tanto, con la finalidad de garantizar el ejercicio de dicho 

derecho, se requiere la actualización de ciertas condiciones y 

supuestos que se encuentran previstos constitucional y 

legalmente. 
                                                            
8 “La resolución que declare improcedente la instancia administrativa para obtener la 
credencial o de rectificación o la falta de respuesta en tiempo, serán impugnables ante el 
Tribunal Electoral. Para tal efecto, los ciudadanos interesados tendrán a su disposición en 
las oficinas del Registro Federal de Electores los formatos necesarios para la interposición 
del medio de impugnación respectivo”. 
9 Artículo 34 de la Constitución; 9, párrafo 1, incisos a) y b) y 131, párrafo 2 de la LGIPE. 



 

 

Así, el

manten

informa

para la

sección

 

El INE

Locales

manten

expide 

  

Con el 

de la D

primero

una ca

cumplir

 

Dicha c

a las o

Elector

persona

 

Por otr

constitu

su ejer

                  
10 Artículo
11 Artículo
2, 127 y 1
12 Artículo
13 Artículo

l Regis

ner actu

ación bá

a exped

n de res

, a trav

s y Dis

ner actu

la crede

objeto 

Direcció

o de se

mpaña 

r con las

campañ

oficinas 

res a 

ales, en

ro lado, 

uye una

rcicio ta

                  
os 127, 128
o 41, Base 
34 de la L

o 138, párra
o 36, fracció

stro Fe

ualizado

ásica de

ición de

sidentes

vés de 

tritales 

ualizado

encial p

de actu

ón Ejecu

ptiembr

intensa

s obliga

ña, tiene

de la D

solicitar

ntre otro

es imp

a obliga

ambién 

                   
8 y 135 de 

V, apartad
GIPE. 
afo de la L
ón III de la

deral d

o el pad

e la ciud

e la cre

s en Mé

la DER

Ejecuti

o el padr

para vot

ualizar e

utiva re

re y has

a para c

aciones 

e como 

Direcció

r, en e

os. 

portante

ción pa

implica

     
la LGIPE.
do B, párra

GIPE. 
a Constituc

- 7 -

de Elec

drón ele

dadanía

edencial

xico o e

RFE y 

vas, es

rón elec

tar-11 y l

el Padró

ealizará 

sta el qu

convoca

de actu

finalidad

n Ejecu

el caso

e mencio

ara las y

a la exig

afo primer

ción y 7, pá

ctores 

ectoral,1

a que ha

 para v

en el ex

sus Vo

s el enc

ctoral –c

a lista n

ón Elec

anualm

uince de

ar y orie

ualizar a

d que lo

utiva de

o, su 

onar qu

y los ciu

gencia 

ro de la Co

árrafo 1 de 

SG

es el 
0 en el 

a prese

votar, ag

tranjero

ocalías 

cargado

con bas

nominal 

ctoral, e

mente a

e diciem

ntar a la

al mismo

os ciuda

el Regis

correcc

ue el su

udadano

de que

onstitución

la LGIPE.

G-JDC-1

encarga

que co

entado s

grupánd

o. 

en las 

o de int

se en el

 de elec

el INE, a

a partir 

mbre sig

a ciuda

o.12 

adanos 

stro Fed

ción de

ufragio t

os,13 po

e cump

; 126, num

 

26/2021

ado de

onsta la

solicitud

dose en

Juntas

tegrar y

l que se

ctores.

a través

del día

guiente,

danía a

acudan

deral de

e datos

también

or tanto,

lan con

merales 1 y

1 

e 

a 

d 

n 

s 

y 

e 

s 

a 

, 

a 

n 

e 

s 

n 

, 

n 

y 



SG-JDC-126/2021 
 

 - 8 -

diversos trámites y requisitos, como acudir a actualizarse en el 

padrón electoral.14 

 

Por tanto, para poder obtener la credencial para votar, las y los 

ciudadanos tienen la obligación de acudir a las oficinas y 

módulos que determine el Instituto, con la documentación 

correspondiente para efecto de realizar dicho trámite.15 

  

Dentro de las referidas condiciones, durante los procesos 

electorales existen plazos y formas para que las y los 

ciudadanos realicen el trámite de actualización; de esta manera, 

eventualmente serán actualizadas las listas nominales y con ello 

estarán en aptitud de poder ejercer sus derechos político-

electorales debidamente consagrados en la Constitución. 

 

El periodo en el que deben acudir para que informen su 

corrección de datos personales es el mismo que se señala para 

la campaña intensa para convocar y orientar a la ciudadanía a 

cumplir con las obligaciones de actualización,16 y en caso de no 

realizarlo en dicho término, podrán solicitarlo desde el día 

siguiente al de la elección, y hasta el treinta de noviembre del 

año previo de la elección ordinaria.17 

 

Con relación a los plazos mencionados, el Consejo General del 

INE puede realizar ajustes a fin de garantizar la debida ejecución 

de las actividades y procedimientos electorales18; situación que 

                                                            
14 Artículos 9, 130, 131, numeral 2 y 135, párrafo 1 de la LGIPE. 
15 Artículos 135, párrafo 2, 136 y 143 de la LGIPE. 
16 Artículo 138 de la LGIPE. 
17 Artículo 139 de la LGIPE. 
18 Transitorio décimo quinto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 



 

 

se actu

través 

estable

que nos

 

En el c

las con

cuatro 

de dom

 

Consec

era pos

plazo e

en la m

solicitud

folio 21

 

Al res

resoluc

apegad

al mód

antes 

INE/CG

Lo ante

que el 

inscripc

los d

constitu

                  
19 Publicad

ualizó c

del cu

eciéndos

s ocupa

caso co

nstancia

de marz

micilio. 

cuentem

sible rea

establec

misma fe

d de ex

140853

specto, 

ción em

da a de

dulo co

de que

G180/20

erior po

estable

ción en 

atos a

ucionalm

                  
do el trece

con la e

ual se 

se como

a, el die

oncreto, 

as que 

zo, el a

mente, s

alizar di

cido en 

echa (cu

xpedició

303916,

este 

mitida po

recho, p

rrespon

e fenec

020 esta

orque ha

ecimient

el lista

asentad

mente v

                   
e de agosto

emisión

extend

o fecha 

ez de fe

derivad

integran

ctor acu

se le hiz

cho trám

la norm

uatro de

ón de cr

, ante la

órgano

or la a

porque 

ndiente 

ciera e

ablecido

a sido c

to de u

do nom

dos e

válido. 

     
o de dos m

- 9 -

 del Ac

dió el 

límite p

brero d

do del i

n el ex

udió a r

zo del c

mite, ya

mativa e

e marzo

redenci

a instanc

o jurisd

utoridad

era obl

para re

el térmi

o para e

criterio 

un plazo

minal, o 

n él, 

mil veinte e

cuerdo 

plazo 

para rea

de la pre

informe

xpedient

realizar 

conocim

a que se

electoral

o), el pro

al para 

cia adm

dicciona

d respo

igación

ealizar 

no pre

ello.  

de este

o inamo

bien pa

por 

n el Diario 

SG

INE/CG

previst

alizar trá

esente a

 circuns

te, se a

un trám

miento a

e encon

l para e

omoven

votar c

ministrat

al cons

onsable

 del inte

el trám

evisto e

e órgano

ovible p

ara la m

regla 

Oficial de 

G-JDC-1

G180/20

to en 

ámites c

anualida

stanciad

advierte

mite por 

al actor 

ntraba fu

ello, por 

nte pres

con núm

iva. 

sidera 

 se en

eresado

mite res

en el a

o jurisd

para sol

modifica

gener

la Federac

26/2021

02019, a

la ley,

como e

ad. 

do y de

 que e

cambio

que no

uera de

r lo que,

sentó su

mero de

que la

cuentra

o acudir

spectivo

acuerdo

icciona

icitar la

ación de

ral, es

ción. 

1 

a 

, 

l 

e 

l 

o 

o 

l 

, 

u 

e 

a 

a 

r 

o 

o 

l 

a 

e 

s 



SG-JDC-126/2021 
 

 - 10 -

 

Ello es así, dado que tal limitante se trata de una medida idónea, 

porque atiende a un fin legítimo, razonable, dado los trámites 

que debe realizar la autoridad electoral; proporcional, al no ser 

desmedida; y necesaria, por los tiempos requeridos para generar 

el Padrón Electoral e integrar debidamente la Lista Nominal.20 

 

En ese sentido, si bien este Tribunal Electoral ha sostenido que 

la negativa de expedir la credencial para votar, sin causa 

justificada, transgrede el derecho de voto,21 en el caso está 

demostrado que la decisión de la autoridad electoral 

administrativa estuvo debidamente soportada. 

 

Se afirma lo anterior dado que la solicitud del actor de corrección 

de sus datos tuvo lugar con posterioridad al diez de febrero de 

esta anualidad, de ahí que la improcedencia de dicha solicitud 

fue apegada a derecho. 

Por lo expuesto y fundado, se  

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se confirma la resolución impugnada. 

 

Notifíquese en términos de ley y archívese el presente 

expediente como asunto concluido. 

 

                                                            
20 Véase la Jurisprudencia 13/2018 de rubro: CREDENCIAL PARA VOTAR. LA 
LIMITACIÓN TEMPORAL PARA LA SOLICITUD DE EXPEDICIÓN Y ACTUALIZACIÓN 
AL PADRÓN ELECTORAL ES CONSTITUCIONAL. 
21 Véase Jurisprudencia 16/2008 de rubro: CREDENCIAL PARA VOTAR. LA NO 
EXPEDICIÓN, SIN CAUSA JUSTIFICADA, TRANSGREDE EL DERECHO AL VOTO. 



 

Así lo r

Magistr

Tribuna

Secreta

asimism

manera

 

Este d
median
validez
cuarto, 
la Sala
Federa
certifica
resoluc
turno, s
en mat

resolvie

rados in

al Elec

ario Ge

mo, auto

a electró

docume
nte firm
z jurídic

así com
a Super
ación 3/2
ada del 
ciones y
sustanc
teria ele

eron por

ntegran

toral d

eneral d

oriza y d

ónica. 

ento es
mas elec

a de c
mo el tr
rior del 
2020, p
l Poder 
y senten
ciación y
ectoral.

r unanim

ntes de 

el Pod

de Acue

da fe qu

s una 
ctrónica
onformi
ransitori
Tribuna
or el qu
Judicia

ncias qu
y resolu

- 11 -

midad 

la Sal

der Jud

erdos c

ue la pre

represe
as certif
idad co
io segun
al Elect
ue se im
al de la 
ue se d
ución de

de voto

a Regi

dicial d

ertifica 

esente 

entación
ficadas,

on los n
ndo, de
toral del

mplemen
Federa

dicten co
e los me

SG

os, la M

onal G

e la F

la vota

resoluc

n gráfi
, el cu
numeral
el Acuer
l Poder
nta la fir
ación en
on moti
edios d

G-JDC-1

agistrad

uadalaj

Federac

ación ob

ción se f

ica aut
ual tiene
les seg
rdo Gen
r Judicia
rma elec
n los ac
ivo del 

de impug

26/2021

da y los

ara de

ción. E

btenida;

firma de

torizada
e plena
gundo y
neral de
al de la
ctrónica

cuerdos,
trámite,
gnación

1 

s 

l 

l 

; 

e 

a 
a 
y 
e 
a 
a 
, 
, 

n 


